Nota 8 - Posición en moneda diferente a la moneda funcional

Los estados contables incluyen los siguientes saldos en moneda diferente a la moneda funcional (dólar
estadounidense o su equivalente por arbitraje).

 2013 2012
 US$  $ US$ $
Activo corriente
Disponibilidades   32.793   702.565 46.634 904.745
Créditos por ventas   5.706   122.238 12.147 235.663
Otros créditos   30.908   662.173 30.933 600.130
Total 69.407 1.486.976 89.714 1.740.538

Pasivo corriente
Deudas comerciales 85.408 1.829.776 57.122 1.108.215
Deudas diversas 13.059 279.782 6.550 127.072
Total 98.467 2.109.558 63.672 1.235.287

Pasivo no corriente
Deudas comerciales 13.673 292.941 56.553 1.097.192

Total 13.673 292.941 56.553 1.097.192

Posición neta pasiva 42.733 915.523 30.511 591.941

Análisis de sensibilidad

A continuación se muestra el efecto para el ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2013 de posibles
cambios en las cotizaciones de las monedas diferentes a la moneda funcional, sobre el patrimonio y el
resultado del ejercicio:

2013

Moneda
Variaciones en Efecto en el Patrimonio

el tipo de cambio y Resultado del ejercicio en $
US$ + 10% 83.240
US$ - 10% (83.240)

2012

Moneda
Variaciones en Efecto en el Patrimonio

el tipo de cambio y Resultado del ejercicio en $
US$ + 10% 53.809
US$ - 10% (53.809)

Nota 9 - Manejo del riesgo financiero

A continuación se detallan los principales tipos de riesgos a los que se encuentran expuestos los
instrumentos financieros de la Sociedad y las políticas de gestión de los mismos.

10 El informe fechado el 31 de enero de 2014

se extiende en documento adjunto

Deloitte S.C.

Riesgo de tasa de cambio

La Sociedad está expuesta al riesgo de cambio resultante de la exposición de varias monedas, principalmente
respecto del dólar estadounidense. El riesgo de cambio surge de futuras transacciones comerciales, activos y
pasivos reconocidos.